<sup>1</sup> Isa., II, 22. — <sup>2</sup> III Reg., XIX, 11. — <sup>3</sup> Jerem., IV,

13. — <sup>4</sup> Luc., XXI, 19. — <sup>5</sup> I Petr., II, 18, 19. —

<sup>6</sup> Sap., VI, 19. — <sup>7</sup> Luc., XIV, 8. — <sup>8</sup> Eccli., XI, 22. —

<sup>9</sup> I Cor., IX, 27. — <sup>10</sup> Job, XLI, 24. — <sup>11</sup> Matth., XII,

43. — <sup>12</sup> Ephes., IV, 27. — <sup>13</sup> Eccli., XI, 29.

(a) *Forsan legendum*: Nam in quibusdam inclinat ad alterum, in quibusdam autem non inclinat. — (b) *Cæl. edit.* Ecclesiastes.

5. *Est malum quod vidi*, etc. Tangitur hic secundum, scilicet stultorum promotio inordinata, tum propter defectum scientiae, tum propter defectum vitae : quia stulti et mali præficiuntur, sed sapientes et divites bonis moribus deprimuntur; propter quod dicit : *Est malum quod vidi sub sole*, id est, in praesenti statu hominum : *Quasi per errorem egrediens*, non per errorem secundum veritatem, sed apparenter per errorem, sed tamen secundum justam discussionem : *A facie principis*, illius scilicet, a quo est omnis potestas, qui justo judicio dat aliquando malos prælatos<sup>1</sup> : « Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea. » Et exprimit, quod est illud malum, quantum ad defectum scientiae (v. 6) : *Positum stultum in dignitate sublimi : positum*, bene dicit, 'quia non est ibi nisi falsa positio<sup>2</sup> : « Posuisti eis; dejecisti eos, dum allevarentur. » Vel *positum*, tanquam lapidem inutilem; unde per Prophetam dicitur de stulto prælato<sup>3</sup> : « O pastor et idolum, derelinquens gregem, gladius super brachium ejus, et super oculum dextrum ejus : brachium ejus ariditate siccabitur, et oculus dexter ejus tenebrescens obscurabitur. » Et ideo<sup>4</sup> : « Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem. » E contra : *Divites sedere deorsum. Divites*, scilicet bonis moribus, et scientia, et gratia, de quibus<sup>5</sup> : « In omnibus divites facti estis in illo, ut nihil vobis desit in ulla gratia. » Et<sup>6</sup> : « Divitiæ salutis, sapientia et scientia. » Quantum ad vitæ defectum, dicit (v. 7) : *Vidi servos in equis* : servos dicit peccatores, de quibus<sup>7</sup> : « Qui facit peccatum, servus est peccati. » *In equis*, in plurali dicit ad expressionem pompæ<sup>8</sup> : « Cum fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos. » Et contra : *Principes ambulantes quasi servos*, illos scilicet principes, qui sibi per bonam viam (*a*) principantur. Seneca : « Si bene te rexeris, princeps eris. »

: *Ose.*, XIII, 11. — <sup>2</sup> *Psal.* LXXII, 18. — <sup>3</sup> *Zach.*, XI, 17. — <sup>4</sup> *Prov.*, XXVI, 8. — <sup>5</sup> *I Cor.*, I, 5. — <sup>6</sup> *Isa.*,

Istos vidit quasi servos ; sed in futuro erunt e contrario<sup>9</sup> : « Omnis qui se humiliat, exaltabitur ; et qui se exaltat, humiliabitur. »

Quæritur hie utrum justum sit, quod mali præsint bonis. Quod sic, videtur, quia inquit Apostolus<sup>10</sup> : « Non est potestas nisi a Deo : » ergo mali principes non habent potestatem, nisi a Deo. Item<sup>11</sup> : « Non haberet, ait Christus Pilato, potestatem adversus me ullam, nisi desuper tibi datum fuisset. » Exponit Augustinus<sup>12</sup> *desuper*, id est, a Deo : » ergo si Pilatus malus erat, et male utebatur potestate, ergo, quod mali præsunt bonis, hoc est a Deo. Item<sup>13</sup> : « Subditi estote, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis ; » et reddit rationem : « Propter conscientiam : » ergo si justum est eis subditos esse, cum omne justum sit a Deo, hoc etiam ab ipso erit. Item<sup>14</sup> : « Qui facit regnare hypocritam propter peccata : » ergo. Contra<sup>15</sup> : « Ipsi regnaverunt, et non ex me, principes extiterunt, et ego non cognovi : » ergo videtur, quod prælatio malorum non sit a Deo. Item servitus est poena inflicta pro peccato : ergo nulli recte et juste infligitur, nisi peccatori : ergo ab oppositis, nec dominium justè datur, nisi justo : ergo si dominium datur peccatori, et servitus justo, est ibi defectus ordinis et justitiae : ergo non est a Deo. Præterea, si potestas malorum est justa, et a Deo ; quia a Deo nihil est, nisi justum, cum nullus debeat alicui auferre jus suum; ergo nullus debet laborare ad depositionem mali prælati : ergo quicumque laborat contra hoc, peccat.

Respondeo dicendum, quod malus vel injustus prælatus est sub triplici differentia. Quidam est injustus in se, tamen juste ingreditur, et juste exequitur; et talis justo præsesse potest, nec in hoc peccat, et justum est tali subjectos esse. Est et alijs, qui injuste ingreditur, et exequitur : et talis non

XXXIII, 6. — <sup>7</sup> *Joan.*, VIII, 34. — <sup>8</sup> *Deut.*, XVII, 16. —

<sup>9</sup> *Luc.*, XIV, 11. — <sup>10</sup> *Rom.*, XII, 1. — <sup>11</sup> *Joan.*, XIX, 11. — <sup>12</sup> Aug., *Quæst. ad Simp. lib. I, q. 1.* — <sup>13</sup> *I Petr.*, II, 18. — <sup>14</sup> *Job.*, XXXIV, 30. — <sup>15</sup> *Ose.*, VIII, 4.

(*a*) Leg. vitam.

potest juste præesse, nec tali debet homo subesse. Est et alius, qui injustus, sed tamen juste ingreditur; sed injuste exequitur, quia affligit bonos, et promovet malos: tali justum est subesse in iis, quæ spectant ad justitiam; sed in iis, quæ contra Deum sunt, non debet homo subesse; et quia privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate, etsi juste ingressus fuerit, tamen justum est eum amoveri. Quod ergo objicitur ad primam partem, utrum malos præesse sit justum; dicendum, quod malos, qui bene regunt, præesse, non est malum Reipublicæ; sed qui male regunt, justum est præesse non sua justitia, sed divina; quia facit eum regnare, propter peccata populi; et sic patet responsio ad prima objecta, quod malorum hominum potestas a Deo est.

Quod objicitur in contrarium, primo dico, quod intelligit quantum ad eos qui intrant illegitime, et propria auctoritate, non divina. Quod objicitur de ordine, dico, quod pœna peccati manet, etiam sine peccato, ad exercitationem: sic etiam dico de servitute in bonis. Quod objicitur: « Si a Deo, ergo justum est illum habere talem potestatem; » dicendum, quod per comparationem ad merita sua non est justum, imo injustum; sed in comparatione ad merita malorum subditorum, est justum. Et quia ex diversis causis licitum est nobis velle contraria, ubi non patet divina voluntas, et nescimus quod horum de futuro magis placeat Deo; juste potest homo laborare, ut injustus prælatus amoveatur. Præterea talem potestatem habuit a Deo, sed executionem a se; potestatem habuit juste, sed exequitur injuste: et ideo quoniam a Deo habet potestatem, est obediendum; sed quia injuste exequitur, ut non habeat est laborandum; sic patet illud.

8. *Qui fodit foveam*, etc. Posuit supravaniatem securitatis; hic intendit dare remedium contra vanitatem illam; et quia securitas oriebatur ex defectu retributionis justæ,

et regiminis providentiae, qui apparebant esse; ideo sunt hic duæ partes: primo dat remedium contra defectum ordinis; secundo, contra defectum justitiæ retributionis, ibi (xi, 4): « Mitte panem tuum. » Inordinatio autem regiminis venit ex triplici causa: aut quia præficitur malus, aut quia stultus, aut quia inutilis et remissus. Primo ergo dat remedium contra prælatum malum; secundo, contra prælatum stultum, ibi (v. 12): *Verba oris sapientis*; tertio, contra prælatum carnalem et remissum, ibi (v. 16): *Vae, terra, tibi cuius rex puer est*. Quantum igitur ad primum, sic procedit: primo dicit bonum prælatum non esse amovendum; secundo, malum non esse sustinendum, sive promovendum; tertio dicit ipsum promotum esse corrigendum; quarto, quod non est ei occultere detrahendum. Primo ergo dicit bonum prælatum non esse amovendum, nec per fraudulentiam, nec per violentiam. Unde comminatur: *Qui fodit foveam*, scilicet parando laqueum bono prælato, *incidet in eam*.<sup>1</sup> « Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam, quam fecit. » Non est etiam amovendus per potentiam; unde commiuatur facienti contrarium. *Et qui dissipat sepem*, id est, bonum prælatum, qui custodit subditos, sicut sepes<sup>2</sup>: « Ubi non est sepes, diripietur possessio: » *Mordebit eum coluber*, id est, diabolus, et dæmones, qui sunt colubri mordentes:<sup>3</sup> « Ecce ego mittam vobis serpentes pessimos, quibus non est incantatio, et mordebut vos. »

9. *Qui transfert lapides*. Hic secundo ostendit durum et inutilem prælatum non esse promovendum, et comminatur promoventi bus durum; unde dicit: *Qui transfert lapides*, id est, duros et malos ad majorem promovet dignitatem, *affligetur in eis*, id est per eos, vel propter eos<sup>4</sup>: « Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem. » Et post<sup>5</sup>: « Qui volvit lapidem, ad eum revertetur: » Et<sup>6</sup>:

<sup>1</sup> *Psal.*, vii, 16. — <sup>2</sup> *Eccli.*, xxxvi, 27. — <sup>3</sup> *Jerem.*,

viii, 17. — <sup>4</sup> *Prov.*, xxvi, 8. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 27. — <sup>6</sup> *Eccli.*, xxvii, 28.

Qui in altum mittit lapidem, cadet super caput ejus. » Non est promovendus vanus et inutilis; ideo dicit: *Qui scindit ligna*, etc. Alia translatio: *Qui dolat*, etc. Ille dolat qui supponere vult aedificationi. Prælatus inutilis ligno comparatur, quia sicut lignum infructuosum seissum igni traditur, sic et prælatus<sup>1</sup>: « Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. » *Vulnerabitur ab eis*, quia scilicet conscientia vulneratur<sup>2</sup>: « Plaga dolosa dolosi dividet vulnera. » Et<sup>3</sup>: « *Vulnus, et litor, et plaga tumens non sunt ligata, neque fota oleo.* »

10. *Si retusum fuerit ferrum.* Hic subiungit tertio, eum prælatum, qui aliquo modo declinavit in malum, esse corrigendum, quia potest valere, quamvis oporteat multum laborare: ideo dicit: *Si retusum fuerit ferrum*, id est, acumen bonitatis et sapientiae fuerit immutatum per culpam in prælato: *Et hoc non ut prius, acutum supple;* *Sed hebetatum fuerit*, per culpam; *Multo labore, scilicet correctionis, exacuetur*, id est, reducetur ad pristinam rectitudinem<sup>4</sup>: « Ferrum ferro acuetur, et homo exaeuit amici faciem sui. » Et per hanc similitudinem corporalium infert in spiritualibus: *Et post industriam*, id est, laborem industriæ, *sequetur sapientia.* Sicut post acutionem ferri sequitur rectitudo, et subtilitas aciei ad incidendum<sup>5</sup>: « *Auris, quæ audit increpationes vita, in medio sapientum commorabitur.* » Et<sup>6</sup>: « *Si quæsieris eam quasi pecuniam, et sicut thesaurum effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scientiam invenies.* »

11. *Si mordeat*, etc. Hic quarto ostendit non esse tali prælato occulte detrahiendum; et ostendit magnitudinem culpæ detractionis, per similem in corporalibus; ideo dicit: *Si mordeat serpens in silentio*, quod est ipsius serpentis, quia occulte venenum infundit: *Nihil eo minus habet, qui occulte detrahit*, quia sicut

illud est fraudulenter, ita et hoc, quia hoc est maledicere surdo<sup>7</sup>: « *Nou maledices surdo, nec coram cæco pones offendiculum.* » Sieut est illud mortiferum, ita et hoc<sup>8</sup>: « *Si invicem mordetis, et comeditis, videte, ne ab invicem consumamini.* » Et<sup>9</sup>: « *Verba susurronis, quasi simplicia; et ipsa perverniunt usque ad interiora ventris.* » Sieut etiam liberabantur<sup>(a)</sup> aspicio in ipsum, secundum quod dicitur<sup>10</sup>: « *Qui conversus est, non per hoc, quod videbat, sanabatur, sed per te Dominum Salvatorem omnium;* » ita et nunc. Unde ipse dicebat<sup>11</sup>: « *Si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt.* » Quæritur, utrum occulte dicere malum de aliquo sit detractio et peccatum, ubi constat verum dicenti. Quod non, videtur, quia sicut bonus est dignus laude, ita malus est dignus vituperio: ergo sicut justum est laudare bonum, ita justum est vituperare malum: ergo, sicut non peccat qui laudat bonum, ita nec qui dicit malum de malo. Item sicut congaudendum est bono, ita compatiendum est malo: ergo sicut potest aliquis recitare alicui bonum alterius<sup>(b)</sup> gaudente sine peccato, ita malis compatiendo: ergo qui dicit malum de isto occulte, si compatiatur, non peccat. Præterea Dominus dicit, quod quando peccat proximus, est corrigen-  
dus coram uno, vel coram duobus; quod si non audit, dicendum est Ecclesiæ: ergo saltem de incorrigibili videtur, quod homo possit malum dicere cuilibet. Contra<sup>12</sup>: « *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris:* » ergo quod non vis de te dici, non debes velle, quod aliquis diceret de te malum, te absente, quia nihil tibi proderit dicere de alio, si non debes: ergo. Item, qui dicit malum de alio, auferit ei bonum nomen: ergo, cum<sup>13</sup> « *nomen bonum sit melius, quam multi thesauri:* » ergo cum homo non possit auferre thesauros sine peccato, similiter, etc. Item dicitur<sup>14</sup>: « *Non maledices surdo:* » sed qui maledicit

<sup>1</sup> *Matth.*, viii, 19. — <sup>2</sup> *Ecli.*, xxvii, 28. — <sup>3</sup> *Isa.*, 1, 6. — <sup>4</sup> *Prov.*, xxvii, 17. — <sup>5</sup> *Prov.*, xv, 31 — <sup>6</sup> *Ibid.*, ii, 4. — <sup>7</sup> *Levit.*, xix, 14. — <sup>8</sup> *Gal.*, v, 15. — <sup>9</sup> *Prov.*, xxvi, 22. — <sup>10</sup> *Sap.*, xvi, 7. — <sup>11</sup> *Joan.*, xv, 20. —

<sup>12</sup> *Matth.*, vii, 12. — <sup>13</sup> *Prov.*, xxii, 1. — <sup>14</sup> *Levit.*, xix, 14.

(a) *Cœt. edit. liberantur.* — (b) *Cœt. edit. ulterius.*

retro, maledicit surdo: ergo facit contra illud praeceptum. Item peccatum factum in publico scandalizat: ergo qui peccatum aliquod, quod non est publicum, publicat, scandalizat: sed ille, qui obloquitur, facit peccatum innotescere quod latet: ergo scandalizat eum, cum quo loquitur.

Respondeo dicendum, quod qui dicit malum de alio, aut dicit de necessitate compulsus, aut inductus utilitate, aut exagitatus detrahendi libidine. Tunc compellitur necessitate, quando astringitur praecepto, vel humano, vel divino: humano, cum dicit ei qui potest præcipere, et præcipit ut dicat; divino, quando conscientia dictat homini, quod ipse tenetur accusare proximum, ut corrigatur, secundum illud præceptum Domini de correctione fraterna. Tunc inducitur utilitate, quando narrat malum ejus alicui, qui potest prodesse, et non obesse: sicut quando quis narrat homini, qui diligit, et qui compatitur, et habet voluntatem corrigendi ipsum: quando vero non consideratur necessitas, nec consideratur utilitas, etiamsi sit veritas, non excusatur detrahendi libidine, imo peccato detractionis peccat, etiamsi verum dicat. Rationes igitur quæ probant, quod peccatum sit dicere malum de alio in absentia, concedendæ sunt, nisi interveniat utilitas, vel necessitas: tunc enim patet, quod non valent. Quod objicitur in contrarium, quod justum est laudare, etc.; dicendum, quod quamvis digni sunt vituperio, non tamen homo debet vituperare; nec est simile de laude, quia fama bona excitat ad bonum, sed mala ad malum, et ideo non est publicandum malum. Præterea, non est meum judicare. Quod objicitur de compassione, dicendum quod vera compassio est, in qua vulneratur compatiens, non in qua damnificatur miser. Et quia iste in hac oblocutione damnificat peccatorem, id est (*a*) in fama, ideo non debet accusare. Quod objicitur de Domini mandato, dicendum quod

*Compas-*  
*sio vera*  
*quaæ.*

Dominus intelligit quod vocandi sunt, qui possunt et volunt prodesse: cum per Ecclesiæ non intelligat multitudinem, sed cum qui potest et debet corriger: et tali est dicendum.

42. *Verbaoris sapientis*, etc. Dedit supra remedium contra prælati malitiam; hic dat remedium contra prælati stultitiam, ostendens prælatum stultum non esse promovendum, sed magis præcipio dignum: primo, propter defectum locutionis discretæ; secundo, propter defectum considerationis providæ; tertio, propter defectum operationis fructuosæ. Propter defectum locutionis discretæ, stultus se ipsum præcipitat, sicut per antithesim sapiens exaltat, ideo dicit: *Verbaoris sapientis gratia*; quia in ipsis propter discretionem acquiritur gratia<sup>1</sup>: « Sapiens verbis se ipsum amabilem facit: » sed e contra: *Labia insipientis præcipitabunt eum*, id est, verba quæ procedunt de labiis insipientis<sup>2</sup>: « Os stulti contritio ejus, et labia illius ruina animæ ejus. » Et ratio præcipitationis est indiscretio, quia indiscrete inchoat; unde dicit (v. 13): *Initium verborum ejus stultitia*. Et ratio hujus est, quia non considerat; unde<sup>3</sup>: « Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam illius correptio. » Indiscretio consummat; unde dicit: *Et novissimum oris illius, error pessimus*, quia stultitia in fine perducit ad sententiam erroneam.<sup>4</sup> « Fatuitas stultorum, imprudentia; » quia, sicut, dictum est<sup>5</sup>, « Oculi sapientis in capite ejus, stultus in tenebris ambulat, » ulterius in stultitia perseverat, ideo subdit (v. 14): *Stultus verba multiplicat*. Ita multiplicando verba stulta pertinax efficitur in malitia, contra quod<sup>6</sup>: « Non declines cor meum in verba malitiæ: » et hoc inutile, et vanum; unde dicitur<sup>7</sup>: « Qui tantum verba sectatur, nihil habebit. » Et<sup>8</sup>: « Ubi verba sunt plurima, ibi frequenter egestas. »

*Ignorat homo*, etc. Hic secundo ostendit in

<sup>1</sup> *Ecclesiæ*, xx, 13. — <sup>2</sup> *Prov.*, xviii, 7. — <sup>3</sup> *Prov.*, xxix, 20. — <sup>4</sup> *Prov.*, xiv, 24. — <sup>5</sup> *Supra*, ii, 14. —

<sup>6</sup> *Psal.* cxl, 4. — <sup>7</sup> *Prov.*, xix, 7. — <sup>8</sup> *Ibid.*, xiv, 23.

(*a*) *Cœt. edit.* damnificat peccator est.

stulto defectum considerationis providæ , quia eum ignoret præterita, non potest prævidere futura; ideo dicitur : *Ignorat homo quid ante se fuerit*, tanquam stultus et inconsideratus<sup>1</sup> : « Consideravit se , et abiit, et statim oblitus est, qualis fuerit. » *Et quid post eum futurum est, quis ei poterit indicare?* quasi dicat : Nullus.<sup>2</sup> « Qui ignorat futura , nullo potest scire nuntio. » Et hoc quidem valde damnosum ; unde<sup>3</sup> : « Utinam saperent , et intelligerent ac novissima providerent. »

45. *Labor stultorum*, etc. Hic tertio ostendit in stulto defectum operationis fructuosæ , quia in labore suo multum affligitur , et parum proficit; ideo dicit : *Labor stultorum affliget eos* , quia non laborant in bonis<sup>4</sup> : « Ut inique agerent, laboraverunt. » Et<sup>5</sup> : « Lassati sumus in via iniuitatis et perditionis , et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus. » Et hujus rationem reddit : *Qui nesciunt in urbem pergere*, id est , nesciunt viam rectam ad eundum in urbem illam , de qua dicitur<sup>6</sup> : « Urbs fortitudinis nostræ Sion ; Salvator ponetur in ea murus, et antemurale. » In hanc urbem nesciunt stulti pergere; unde<sup>7</sup> : « Quid habet amplius a stulto sapiens ; et quid pauper, nisi ut perget illuc , ubi est vita ? »

*Spiritualiter hic per sapientem intelligimus Christum , per insipientem Antichristum. Verba oris sapientis gratia*, quia verba Christi gratiosa<sup>8</sup> : « Diffusa est gratia in labiis tuis : propterea benedixit te Deus in æternum. » Et<sup>9</sup> : « Stupebant omnes , qui eum audiebant, super prudentia et responsis ejus. » Et<sup>10</sup> : « Alii dicebant : Numquid sic homo locutus est? » E contra insipientis est Antichristus, de quo<sup>11</sup> : « Dixit insipientis in corde suo : Non est Deus. » *Labia ejus præcipitabunt eum*, quia propter suæ doctrinæ malitiam demergetur in profundum<sup>12</sup> :

« Arctabuntur gressus virtutis ejus, et præcipitabit eum consilium suum. » Verba enim ejus erunt verba blasphemiae et superbiae ; ideo stulta et erronea. Unde dicitur<sup>13</sup> : « Adversus Deum deorum loquetur magnifica , et dirigetur, donec compleatur iracundia. » Et<sup>14</sup> : « Revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis , qui adversatur , et extollitur super omne , quod dicitur Deus. » Iste insipientis non tantum indiscretus erit in loquendo , sed etiam improvidens : quia non considerabit ruinam, quæ secutura est eum, secundum quod dicit Apostolus<sup>15</sup> : « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui. » Istum insipientem stulti sequentur, et affligerentur, qui nesciunt in urbem pergere, per veram fidem et dilectionem<sup>16</sup> : « Mittet illis Deus operationem erroris, qui veritati non crediderunt, sed consenserunt iniquitati : eo quod charitatem veritatis non receperunt , ideo nescientes decipientur. » Unde<sup>17</sup> : « Nescierunt, neque intellexerunt , in tenebris ambulant. »

46. *Væ tibi, terra*, etc. Dedit remedium contra inordinationem , quæ provenit ex prælato malo et stulto ; hic tertio dat remedium contra inordinationem , quæ provenit ex prælato inutili et remisso ; ostendens tales pigrum et carnalem non esse præficiendum, nec etiam sustinendum. Et habet hæc pars duas : quia primo detestatur eum , ostendens ipsum prælatione indignum ; secundo dicit non esse ei occulte detrahendum, ibi (v. 20) : *In cogitatione tua*, etc. Ostendit ergo carnalem et pigrum esse prælatione indignum, primo propter deordinationem gulæ ; secundo propter infirmitatem, vel otiositatem pigritia; tertio propter ineplitudinem lætitiae ; quarto propter subversionem justitiae , ob amorem pecuniae. Propter deordinationem gulæ , prælatus carnalis et remissus est prælatione indignus, et væ eis, qui eum sibi præficiunt ;

<sup>1</sup> *Jac.*, 1, 24. — <sup>2</sup> *Supra*, VIII, 7. — <sup>3</sup> *Deut.*, XXXII, 29. — <sup>4</sup> *Jerem.*, IX, 5. — <sup>5</sup> *Sap.*, V, 7. — <sup>6</sup> *Isa.*, XXVI, 1. — <sup>7</sup> *Supra*, VI, 8. — <sup>8</sup> *Psal.* XLIV, 3. — <sup>9</sup> *Luc.*, II,

<sup>10</sup> *Joan.*, VII, 46. — <sup>11</sup> *Psal.* XIII, 1. — <sup>12</sup> *Job*, XVIII, 7. — <sup>13</sup> *Dan.*, XI, 36. — <sup>14</sup> *II Thess.*, II, 3. — <sup>15</sup> *Ibid.*, 8. — <sup>16</sup> *Ibid.*, 10. — <sup>17</sup> *Psal.* LXXXI, 5.

ideo dicit : *Vae tibi, terra, cuius rex puer est*, id est insecutor passionum : pueri enim passionum sunt insecutores<sup>1</sup> : « Puer centum annorum morietur : » Ideo vae, quia occasio damnationis aeternae, et signum indignationis divinæ<sup>2</sup> : « Dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis. » Et quia principes sequuntur ducem, ideo dicit : *Et cuius principes mane comedent*, cito quærentes delectabilia; et ideo semper sunt insipientes, quia dicitur<sup>3</sup> : « Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas ; quicumque iis delectatur, non erit sapiens. » Et quia opposita juxta se posita magis elucentur, commendat contrarium in ejus detestationem (v. 17) : *Beata terra, cuius rex est nobilis*, nobilitate scilicet morum; quia

Nobilitas sola est, animum quæ (a) moribus ornat.

De quo<sup>4</sup> : « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ. » Et quia principes sequuntur ducem, ideo subdit : *Et cuius principes vescuntur tempore suo*, id est, hora debita post negotia expedita, et hoc : *Ad reficiendum, non ad luxuriam*. Interlinearis : « Tantum comedunt ut vivant; non vivunt ut comedant, sicut illi de quibus<sup>5</sup> : « Coinquinationis et maculæ deliciis affluentes, in conviviis luxuriantes. »

18. *In pigritiis humiliabitur*, etc. Hic secundo ostendit ipsum prælatum remissum indignum esse propter otiositatem pigritiæ, ad quam sequitur destructio domus : propter quod dicit : *In pigritiis humiliabitur contignatio*. Contignatio dicitur conjunctio lignorum ad cooperiendam domum. Ista humiliabitur in pigritiis, quia dum negligitur reparari, corruit : sicut etiam destruitur aedificium spirituale per pigritiam<sup>6</sup> : « Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est opera sua dissipantis. » Et quia, ubi non est timor Domini pungens, regnat pigritia, ideo dicitur<sup>7</sup> : « Si non in

<sup>1</sup> Isa., LXV, 20. — <sup>2</sup> Isa., III, 4. — <sup>3</sup> Prov., XX, 1. — <sup>4</sup> Ibid., XXXI, 23. — <sup>5</sup> II Petr., II, 13. — <sup>6</sup> Prov., XVIII, 9. — <sup>7</sup> Eccli., XXVII, 4. — <sup>8</sup> Ibid., 15. — <sup>9</sup> Hebr., XII, 12. — <sup>10</sup> Luc., XII, 19. — <sup>11</sup> Jac., V, 5. —

timore Domini tenueris te instanter, cito subvertetur domus tua. » *Et in infirmitate manuum perstillabit domus*. Idem dicit, sed magis explanat. *Domus perstillat*, quando est pluviosa, et nou defendit se ab imbris : in qua non est bonum, nec securum esse. Unde<sup>8</sup> : « Tecta perstillantia in die frigoris, et litigiosa mulier comparantur. » Ista domus perstillat, quando manus sunt infirmæ et remissæ, et ideo<sup>9</sup> : « Remissas manus, et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris. »

49. *In risum faciunt panem et vinum*. Glossa : « Prælati in risu, id est, in lætitia inepta<sup>10</sup> : « Anima mea, habes multa bona in annos plurimos; comedere, bibe, epulare. » Et ideo subjungit : *Ut epulentur bibentes*; faciunt enim ut comedant, non ut esurienti fraugant<sup>11</sup> : « Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra. » Et de hoc reprehenduntur<sup>12</sup> : « Cithara, et lyra, et vinum in conviviis vestris; et opus Dei non respicitis. »

*Et pecuniae obedient omnia*. Tangitur hic tertio, quod indigni sunt propter subversionem justitiae, quam subvertunt ob amorem pecuniae; ideo dicit : *Et pecuniae omnia obedient*; quia omnes pecuniam super omnia diligunt<sup>13</sup> : « Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. » Et inde sequitur subversio justitiae<sup>14</sup> : « Pupillo non judicant, et causa viduae non ingreditur ad eos. » Quare? quia nihil habet eis dare.<sup>15</sup> « A minore usque ad majorem omnes avaritiae student.

20. *In cogitatione tua*, etc. Supra ostendit carnalem et pigrum indignum prælatione; hic coupescit subditos in occulta detractione, si contingat talem præfici : et primo ponit exhortationem; secundo reddit rationem. Exhortatur igitur ut nec malum dicat minuendo famam, nec malum imprecetur optando ejus miseriam; ideo ait : *In cogitatione tua regi ne detrahias*, id est, in occulto<sup>16</sup> :

<sup>12</sup> Isa., V, 12. — <sup>13</sup> Ibid., I, 23. — <sup>14</sup> Ibid. — <sup>15</sup> Jerem., VI, 13. — <sup>16</sup> Exod., XXII, 28. — (a) *Cæt. edit.* quæ animum.

« Diis non detrahes , et principi populi tui non maledices. » *Et in secreto cubiculi tui*, id est, conscientiae, ne maledixeris dñiti; et hoc imprecando malum.<sup>1</sup> « Benedicite persequentibus vos : benedicite , et nolite maledicere. » Et<sup>2</sup> : « Non maledictum pro maledicto. »

*Quia aves cœli*, etc. Hic redditur exhortationis ratio ; quia publicabitur ab angelis , quod dixisti in occulto : quia *aves cœli portabunt vocem tuam*. Aves cœli vocat dæmones , propter suam velocitatem , quia veloces sunt ; vel propter rapacitatem<sup>3</sup> : « Descenderunt volueres cœli super cadavera , et abi-gebat eas Abraham. » Et<sup>4</sup> : « Aliud cecidit seus viam , et volueres cœli comedenterunt illud. » Et appellatur hic *cœlum* aer caliginosus , in quo sunt dæmones : isti portant vocem , quia publicant frequenter occulta<sup>5</sup> : « Nihil occultum , quod non sciatur. » *Et qui habet pennas , annuntiabit sententiam*. Diabolus annuntiabit tuam malam locutionem , quia ipse est accusator : sed ipse projicitur tandem<sup>6</sup> : « Projectus est accusator fratum nostrorum , qui accusabat eos die ac nocte. »

Sed incidit hic dubitatio ; quia dicit , quod *aves cœli* , id est , dæmones annuntiant determinationem cogitationis : ergo videtur , quod diabolo sit nota voluntas nostra et cogitatio. Sed contra hoc est , quia de solo Deo dicitur , quia ipse est<sup>7</sup> « scrutans corda et renes : » ergo solus cognoscit cogitationes et affectiones. Item dicit Augustinus , quod si diabolus cognovisset patientiam Job , nunquam eum tentasset ; quia non tentat aliquem , nisi ut vineat , non ut vineatur. Respondeo dicendum , quod nec dæmones , nec etiam boni angeli , nisi in Verbo , possunt cognoscere cogitationes nostras et affectiones occultas ; et voco *occultas* , quæ non manifestantur per signa ; eas autem , quæ per signa manifestantur , dæmones deprehendunt , et

illas cognoscunt : et quia panici sunt , quorum non appareant aliqua signa , vel in opere , vel in facie , vel in verbo , seu alio modo ; ideo dicit , quod audiunt.

Item quaeritur de hoc , quod dicit , quod *aves cœli portabunt* , vel *annuntiabunt*. Ego quæro , quomodo portabunt? Si dicatur , quod ad eum , de quo dicitur ; illud falsum est , quia tune quilibet sciret omnia mala occulta , quæ de se dieuntur : intelligit ergo , quod portabunt ad Deum. Sed contra : Deus est nolis immediatior et præsentior , quam dæmones , cum<sup>8</sup> « non longe sit ab unoquoque nostrum. » Si igitur portare , vel annuntiare , sit ei qui distat , patet quod non sit idem. Item illud portare , per quos seitur ? Aut per angelos bonos , aut per malos : non per bonos , quia boni nostram salutem procurant : non ergo damnationem : non ergo ferunt (*a*) mala. Si per dæmones , contra : Dæmones Deum non vident , nec magis Deo loquuntur , quam mali homines : ergo si mali homines non ferunt ad Deum , ergo nec dæmones. Respondeo dicendum , quod aves dicuntur hic mali spiritus , siye dæmones : isti dicuntur Deo portare merita mala , et occulta ; angeli autem boni merita bona portare dicuntur : portare autem hoc , non est Deo voce tenus referre , vel ei tanquam ignorantis notificare ; sed malitiam nostram cognoscere , et cogitatione memorari , et testis esse : boni autem addunt supra cognitionem , memoriam et testimonium , intercessionem ; mali vero accusandi voluntatem : et sic patet responsio , quia non referunt tanquam distantanti , sed tanquam judici ; et ad secundum , quia mali ex officio mala conservant , et damnationem procurant , ideo eis competit.

## CAPUT XI.

**1. Mitte panem tuum**, etc. Posuit supra remedium contra hoc , quod videbatur desiccere regimen providentiae ex inordinatione prælationis ; hic secundo ponit remedium contra

(*a*) *Cœt. edit.* offerunt.

<sup>1</sup> Rom., XII, 14. — <sup>2</sup> 1 Petr., III, 9. — <sup>3</sup> Gen., XV, 11. — <sup>4</sup> Luc., VIII, 3. — <sup>5</sup> Matth., X, 26. — <sup>6</sup> Apoc., XII, 10. — <sup>7</sup> Psal. VII, 10. — <sup>8</sup> Act., XVII, 27.

hoc, quod videbatur retributio injustitiae (a), propter quam assecurabatur homo in malo, et torpebat ad bonum. Remedium autem hoc consistit in consideratione retributionis futuræ; et quoniam Deus tribuet (b) beneficentibus bona, et malefacentibus retribuet mala, ideo primo ex consideratione præmii invitat (c) ad bonum; secundo ex consideratione supplicii revocat a malo, ibi (v. 8) : *Si annis multis vixerit homo*, etc. Bonum autem, ad quod invitat (d), est bonum pietatis, quæ valet ad omnia, et propter quam maxime justi salvantur, sicut patet apud *Matthæum*<sup>1</sup>, ubi sola opera misericordiæ numerantur. Ideo hortatur hic ad opera misericordiæ, et eleemosynæ faciendæ propter retributionem: et primo hortatur ut fiant libenter; secundo, ut fiant abundantiter, ibi (v. 2) : *Da partes octo*, etc.; tertio, ut fiant incessanter, ibi (v. 4) : *Qui observat ventum*, etc. Cum ergo hortatur ut fiant voluntarie et libenter, præmittit exhortationem, et subjungit retributionem. Exhortatur igitur ad libenter eleemosynam faciendam; ideo dicit: *Mitte panem tuum*, id est, libenter et liberaliter da, non per extorsionem, et quasi coactus<sup>2</sup>: « Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate: hilarem enim datorem dilit Dens. » *Panem tuum*, non alienum<sup>3</sup>: « Qui offert sacrificium ex substantia pauperis, quasi qui victimat filium in aspectu patris. » *Super transeuntes aquas*:<sup>4</sup> « Aquæ, quas vidisti, ubi meretrix sedet, populi sunt, et gentes. » Transeuntes aquæ sunt, qui transeunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum; tales sunt peregrini et advenæ; istis facienda est eleemosyna<sup>5</sup>: « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam. » Vel aquæ sunt tribulationes præsentes, juxta illud<sup>6</sup>: « Intraverunt aquæ usque ad animam meam. » Transeuntes aquæ sunt pauperes, et afflicti,

qui per tribulationes transeunt ad requiem; talibus est eleemosyna facienda<sup>7</sup>: « Cum facis convivium, voca pauperes ac debiles, cæcos et claudos. » Et redditur ratio: *Quia post tempora multa invenies illum*, id est retributionem pro illo: non ergo deficit retributio, sed differtur<sup>8</sup>: « Benefac justo, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certe a Domino. » Item<sup>9</sup>: « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. »

2. *Da partes septem*, etc. Hic secundo hortatur ad dandum abundantiter, et præmittit exhortationem, et subjungit rationem. Exhortatur ergo ad abundantiam, dicens: *Da partes septem, necnon et octo*, id est, secundum possibilitatem tuarum virium, da eleemosynam, ut, sive pauper fueris, sive dives, des bonorum tuorum septimam et octavam, id est, partem pauperum facias bonam<sup>10</sup>: « Ut vestra abundantia illorum inopiam suppleat. » Et<sup>11</sup>: « Date eleemosynam de eo quod superest. » Ideo dicit: *Da partes septem*: per senarium enim intelligimus, quantum sufficit ad supplendam necessitatem propriam; quidquid ultra illud est, dicitur *septem et octo*, et hoc pauperibus est distribuendum. Non est congregandum in thesauros terrenos, sed cœlestes; unde<sup>12</sup>: « Thesaurizate vobis thesauros in celo, ubi nec ærugo, nec tinea demolitur. » Et<sup>13</sup>: « Si multum tibi fuerit, abundantiter tribue; si parum, etiam illud libenter impertiri stude. » Et ratio hujus largitatis redditur, cum infertur: *Quia ignoras*; et multiplex redditur ratio, scilicet: propter cautelam mali; unde dicit: *Ignoras, quod sit futurum mali super terram*: quia ergo non es certus, necesse habes tibi providere, ne incidas in periculum: et remedium optimum est abundans eleemosyna<sup>14</sup>: « Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et haec pro te rogabit, et liberabit ab omni malo. » Propter amplificationem meriti dicit (v. 3): *Si repletæ fuerint nubes*,

<sup>1</sup> *Matth.*, xxv, 34-40. — <sup>2</sup> *II Cor.*, ix, 7. — <sup>3</sup> *Ecli.*, xxxiv, 21. — <sup>4</sup> *Apoc.*, xvii, 15. — <sup>5</sup> *Isa.*, lviii, 7. — <sup>6</sup> *Psal.*, lxviii, 2. — <sup>7</sup> *Luc.*, xiv, 13. — <sup>8</sup> *Ecli.*, xii, 2. — <sup>9</sup> *Luc.*, xvi, 9. — <sup>10</sup> *II Cor.*, viii, 14. — <sup>11</sup> *Luc.*,

<sup>12</sup> *Matth.*, vi, 20. — <sup>13</sup> *Tob.*, iv, 9. — <sup>14</sup> *Ecli.*, xxix, 15.

(a) *Cæt. edit. justitiae*. — (b) *Item tribuit*. — (c) *Item mittet*. — (d) *Item invitavit*.

a Deo, supple. *Imbres super terram effundent*: propter imbretem terra fructificat<sup>1</sup>: « Veniet quasi imber temporaneus et serotinus terræ. » Et ad fructificandum, vel ad fruendum, et ad multiplicandum bona terræ, merito eleemosynæ: sicut enim imbres plene inebriant terram pluvia, sic eleemosynæ multiplicatae inebriant animam gratia<sup>2</sup>: « Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabat, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestræ. » Propter stabilitatem præmii, quod non poterit variari, nec perdi; propter quod dicit: *Si ceciderit lignum ad austrum*. Lignum istud homo, de quo Job<sup>3</sup>: « Lignum babet spem; si præcsum fuerit, rursum virescit. » Et austus dat intelligere calorem charitatis, et statum gloriæ<sup>4</sup>: « Surge, aquilo; veni, austus, et perfla hortum meum. » Lignum igitur cadere ad austrum, est hominem in morte introduci in gloriam. *Ibi erit*, id est, nunquam poterit demereris<sup>5</sup>: « Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius. » *Si ceciderit ad aquilonem, ibi erit*, id est, si ad pœnam infernalem<sup>6</sup>: « Ab aquilone pandetur omne malum. » Qui cadit in infernum, ibi erit, quia inde nunquam liberabitur. Juste (*a*) enim dicitur<sup>7</sup>: « Ignis eorum non extinguetur, et vermis eorum non morietur. » *In quocumque loco ceciderit, ibi erit*, sive bono, sive malo<sup>8</sup>: « Quæ seminaverit homo, hæc et metet. »

4. *Qui observat ventum*, etc. Hic hortatur ad dandum incessanter: et primo docet tempora non esse observanda; secundo, opera divina non esse perscrutanda; tertio, opera misericordiæ continuanda. Quantum ad primum, dicit: *Qui observat ventum, non seminat*, quia frequenter venit ventus quem non vult, et frequenter non venit ventus qui placeat. *Et qui considerat nubes, nunquam*

<sup>1</sup> Ose., vi, 3. — <sup>2</sup> II Cor., ix, 10. — <sup>3</sup> Job, XIV, 7. — <sup>4</sup> Cant., IV, 16. — <sup>5</sup> Apoc., III, 12. — <sup>6</sup> Jerem., I, 14. — <sup>7</sup> Isa., LXVI, 24. — <sup>8</sup> Gal., VI, 7. — <sup>9</sup> Eccl., IV, 3. — <sup>10</sup> Prov., III, 28. — <sup>11</sup> Joan., III, 8. — <sup>12</sup> Job, IX, 11.

*metet*; et ideo oportet, quod quando est tempus metendi, metat; et serendi, serat; non expectet: sic in proposito, dum tempus bonum faciat<sup>9</sup>: « Cor inopis ne afflixeris, et ne pertrahas datum angustianti. » Et<sup>10</sup>: « Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, et cras dabo tibi; cum statim possis dare: » et ita non debes tardare.

5. *Quomodo ignoras*, etc. Supra dixit divina opera non esse consideranda, vel perscrutanda, quia non possumus: ideo dicit: *Via spiritus*, qui est Deus, quia ignoramus<sup>11</sup>: « Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, et nescis quo vadat. » Et<sup>12</sup>: « Si venerit ad me, non videbo eum; si abierit, non intelligam. » Spiritus, qui est animus, sive spiritualis creatura, cuius materia, id est ortus, nescitur, nec etiam occasus<sup>13</sup>: « quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursum? » Spiritus, qui est ventus, cuius via nescitur, id est, origo<sup>14</sup>: « Qui profert (*b*) ventos de thesauris suis. » Et<sup>15</sup>: « Flavit spiritus tuus, et operuit eos mare. » Dicit ergo: *Quomodo ignoras, quæ sit via spiritus, et qua ratione compingantur ossa in ventre prægnantis*, id est, quomodo compaginantur et distinguantur, quia etiam ipse Avicenna dicit, quod vis formativa membrorum est vis divina. Et in libris *Machabæorum*<sup>16</sup>: « Nescio qualiter in utero meo apparuistis; neque enim spiritum et animam donavi vobis, et singulorum membra non ego compegi. » Sed ille compegit, cui inquit Job<sup>17</sup>: « Ossibus et nervis compegisti me. » Quomodo hæc ignoras, quæ sunt carnalia; *sic ignoras opera Domini, qui fabricator est omnium*: opera, id est, occulta judicia, de quibus<sup>18</sup>: « Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. » Sic opera ignoramus: <sup>19</sup> « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! »

6. *Mane semina*, etc. Hic tertio hortatur ad

<sup>12</sup> Supra, III, 21. — <sup>14</sup> Psal. CXXXIV, 7. — <sup>15</sup> Exod., XV, 10. — <sup>16</sup> II Mach., VII, 22. — <sup>17</sup> Job, X, 11. — <sup>18</sup> Psal. CX, 2. — <sup>19</sup> Rom., XI, 33.

(a) Edit. Ven. Justo. — (b) Vulg. producit.

beneficiendum incessanter : et præmittitur exhortatio; secundo subjungitur exhortationis ratio, et tertio remuneratio. Exhortatur ergo ad faciendum opera misericordiae incessanter, cum dicit : *Mane semina semen tuum*, hoc est, in tempore juventutis, quia<sup>1</sup> : « Bonum est viro, qui portaverit jugum ab adolescentia sua. » *Et respere ne cesseret manus tua*, id est, in senectute, quasi dicat : In omni tempore et ætate sine cessatione sunt facienda bona<sup>2</sup> : « Bonum autem facientes, non deficiamus; tempore enim accepto mettemus non deficientes. » Ideo continue serendum, quia<sup>3</sup> : « Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet. » *Quia nescis*, etc. Hic notatur secundum, scilicet exhortationis ratio : quia nescit homo quando, et quæ opera acceptat Deus; sicut qui seminat, nescit quod semen fructum faciet : ideo dicit : *Quia nescis, quid magis oriatur : hoc*, id est, serotinum; *aut illud*, id est, matutinum<sup>4</sup> : « Nescit homo utrum amore, an odio dignus sit. » *Et si utrumque simul, melius erit*, quia plura bona paucioribus magis eligenda<sup>5</sup> : « Beati, qui seminatis super omnes aquas. »

7. *Dulce lumen*, etc. Hic notatur tertium, scilicet remuneratio : et hæc est aspectus luminis et solis æterni, in quo est summa dulcedo, et ita magna remuneratio est; propterea dicit : *Dulce lumen, ad aspiciendum*. De hac dulcedine<sup>6</sup> : « Quam magna multitudine dulcedinis tuæ, Domine! » *Et delectabile est oculis meis (a) videre solem*; illum solem, de quo dicitur<sup>7</sup> : « Orietur vobis timentibus Deum, sol justitiae. » Hunc solem delectabile est videre<sup>8</sup> : « In quem desiderant angeli prospicere. » Et quia ii soli videbunt illud lumen, qui erunt in dextris; ideo dicitur<sup>9</sup> : « Delectationes in dextera tua usque in finem. »

Possunt hæc breviter etiam exponi de ele-

<sup>1</sup> *Thren.*, III, 27. — <sup>2</sup> *Gal.*, VI, 9. — <sup>3</sup> *II Cor.*, IX, 6. — <sup>4</sup> *Supra*, IX, 4. — <sup>5</sup> *Isa.*, XXXII, 20. — <sup>6</sup> *Psal.* XXX, 20. — <sup>7</sup> *Malac.*, IV, 2. — <sup>8</sup> *I Petr.*, I, 12. — <sup>9</sup> *Psal.* xv, 11. — <sup>10</sup> *Matth.*, X, 8. — <sup>11</sup> *Thren.*, IV, 4.

mosyna spirituali, quæ consistit in instructione proximi; ad quam similiter exhortatur ad dandum libenter, sive abundantanter, et incessanter : libenter, vel liberaliter, cum dicit : *Mitte panem tuum*, id est, gratis da<sup>10</sup> : « *Gratis accepistis, gratis date.* » *Panem*, scilicet doctrinæ, de quo dicitur<sup>11</sup> : « *Parvuli petierunt panem*, et non erat qui frangeret eis. » *Super transeuntes aquas*, id est, contemnentes bona temporalia, quibus solis dicitur<sup>12</sup> : « *Nolite sanctum dare canibus.* » Abundanter etiam dispensanda, ideo dicit : *Da partes septem*; intelligimus doctrinam Christi Veteris Testamenti, quia ibi præcipiebatur septima dies servari; per *octo*, intelligimus doctrinam Novi Testamenti, quia octava dies observari præcipitur : et quia non potest homo abundantanter doctrinam communicare, nisi desuper impleatur, dicit : *Si impletæ fuerint nubes, imbrem emittent super terram.* Nubes sunt prædicatores boni, qui volant ad alta per contemplationem<sup>13</sup> : « *Qui sunt hi, qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* » Isti replentur a Domino scientia<sup>14</sup> : « *Repleta est terra scientia tua, sicut aqua maris operientis;* » et hoc per Spiritum sanctum<sup>15</sup> : « *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* » Istæ nubes replete effundent imbrem, id est, divini verbi doctrinam<sup>16</sup> : « *Ipse, tanquam imbres, emittet eloquia sapientiae suæ.* » Et<sup>17</sup> : « *Quo modo descendit imber, et nix de cœlo, et inebriat terram, et infundit eam, sic erit verbum meum,* » super terram cordis ad fructificandum<sup>18</sup> : « *Terra super se venientem bibens imbrem, et proferens terram optimam.* »

Incessanter etiam est dispensanda; ideo dicit : *Qui considerat ventum, non seminat.* Seminare, est verbum Dei prædicare<sup>19</sup> : « *Exiit, qui seminat, seminare semen suum;* » et post : « *Semen est verbum Dei.* » Ventus iste est ventus detractionis, de quo dicitur<sup>20</sup> :

— <sup>12</sup> *Matth.*, VII, 6. — <sup>13</sup> *Isa.*, LX, 8. — <sup>14</sup> *Ibid.*, XI, 9. — <sup>15</sup> *Sap.*, I, 7. — <sup>16</sup> *Eccli.*, XXXIX, 9. — <sup>17</sup> *Isa.*, LV, 10. — <sup>18</sup> *Hebr.*, VI, 7. — <sup>19</sup> *Luc.*, VIII, 5, 11. — <sup>20</sup> *Job.*, I, 19. — (a) *Vulg.* non habet *meis.*

« Ventus venit a regione deserti, et concurrit quatuor angulos domus. » Qui observat hunc ventum detractionis, nunquam seminat, quia qui timet verba hominum detrahentium, non praedicat ad fructum, imo agitatur ut arundo<sup>1</sup>: « Quid existis videre? Arundinem vento agitatam? » Et qui considerat nubes, nunquam metet. Nubes, ut dieit Glossa, est blandimentum adulatio-  
nis, quod qui cupit habere, nunquam metet vitam æternam, quia<sup>2</sup>: « Recepserunt mercedem suam. » Et<sup>3</sup>: « Qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. » Et ideo non sunt hæc attendenda, sed mane et vespere prædicandum<sup>4</sup>: « Prædicta verbum, insta opportune, importune. » Et<sup>5</sup>: « Per triennium non cessavi, die ac nocte cum lacrymis monens unumquemque vestrum. »

*S. Si annis multis vixerit homo*, etc. Supra hortatus est ad bonum, consideratione præmii; hic attendit revocare a malo, consideratione futuri judicii et supplicii; et id quidem facit hoc ordine: primo dicit futuri temporis habendam esse memoriam; secundo reprehendit præsentem lætitiam; tertio hortatur abjicere omnem nequitiam et maliæ abundantiam, ad futuri temporis memoriam habendam, quantumcumque homo abundet præsenti prosperitate; propter quod dicit: *Si annis multis vixerit homo*: quia revera, etsi videantur multi, tamen multi esse non possunt, secundum illud<sup>6</sup>: « Numerus dierum hominis, ut multum, centum anni. » Et in his omnibus lætatus fuerit, secundum quod illi, de quibus dicitur<sup>7</sup>: « Tenent tympanum, et gaudent ad sonitum organi, dueunt in bonis dies suos. Meminisce debet tenebrosi temporis, id est, diei judicii, quæ erit tempus tenebrosum<sup>8</sup>: « Dies illa, dies iræ, dies tenebrarum et caliginis. » Et dierum mltorum. Isti sunt dies, sive anni æternitatis<sup>9</sup>: « Melior est dies una in atriis tuis super millia. » Memorari

debet diei judicii, ut timeat; memorari debet gloriæ, ut speret et gaudeat: et hoc secundum vicissitudinem operum; unde<sup>10</sup>: « In die honorum, ne immemor sis malorum; et in die malorum, ne (a) immemor sis bonorum. » *Dierum, inquam, multorum, qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita*, id est, manifeste ostenduntur suisse vana; unde Hieronymus: « Cum regnum Christi venerit, cætera regna evanescerent. » Argentur præterita, de vanitate instabilitatis<sup>11</sup>: « Quid nobis profuit superbia, et divitiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt hæc omnia, velut umbra. » Argentur de vanitate iniquitatis<sup>12</sup>: « Quid nequius, quam quod excogitavit caro, et sanguis? » Et hæc arguentur: « Quæ enim<sup>13</sup> arguntur, a lumine manifestantur. »

*9. Lætare ergo, juvenis*, etc. Hic secundum reprehendit præsentem lætitiam, afferens hominem pro illa judicandum esse: unde ironice loquens, dicit: *Lætare ergo, juvenis, in adolescentia tua*; quia illa ætas lætitiae apta; unde dicitur<sup>14</sup>: « Venite, fruamur creatura, tanquam iuventute celeriter; » quasi dicat: Ne læteris in juventute, ne doleas in senectute; unde<sup>15</sup>: « Ne separaris in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui: » et explicat lætitiam, ut sit completa in animo, et in opere, et in signo. Quantum ad lætitiam delectationis in animo, dicit: *Et in bono sit cor tuum*, quasi dicat: Non læteris corde, quia<sup>16</sup>: « Cor stulti, ubi lætitia. » Quantum ad delectationem in opere, dicit: *Et ambula in viis cordis tui*, id est, exteriorius comple opere, quod desideras corde; quasi dicat: Non ambules<sup>17</sup>: « Fili, post concupiscentias tuas non eas, et a voluptate (b) tua avertere. » Quantum ad lætitiam in signo, dicit: *Et in intuitu oculorum tuorum*, ut ea tueatur oculus, quæ desiderat cor, et operatur manus tua: secundum quod dicitur de illis, de quibus<sup>18</sup>: « Habentes ocu-

<sup>1</sup> *Math.*, XI, 7. — <sup>2</sup> *Ibid.*, VI, 5. — <sup>3</sup> *Gal.*, VI, 8. — <sup>4</sup> *II Tim.*, IV, 2. — <sup>5</sup> *Act.*, XXI, 31. — <sup>6</sup> *Ecclesi.*, XVIII, 8. — <sup>7</sup> *Job.*, XXI, 12. — <sup>8</sup> *Sophon.*, I, 15. — <sup>9</sup> *Psalm.* LXXXIII, 11. — <sup>10</sup> *Ecclesi.*, XI, 27. — <sup>11</sup> *Sap.*, V, 8, 9.

— <sup>12</sup> *Ecclesi.*, XVII, 30. — <sup>13</sup> *Ephes.*, V, 13. — <sup>14</sup> *Sap.*, II, 6. — <sup>15</sup> *Ecclesi.*, V, 2. — <sup>16</sup> *Supra*, VII, 5. — <sup>17</sup> *Ecclesi.*, XVIII, 30. — <sup>18</sup> *II Petr.*, II, 14.

(a) *Edict. Ven. nec.* — (b) *Vulg. Voluntate.*

los plenos adulterii, et incessabilis delicti : » quasi dicat : Non sic ambules (*a*) : <sup>1</sup> « Pro eo, quod elevatae sunt filiae Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum. » Et quod istud sit ironice dictum, patet, quia comminatur malum sic lætantibus ; unde subdit (xii, 14) : *Et scito, quod pro his omnibus adducet te Deus in judicium.* Et ideo omnia sunt fugienda. « Fugite a facie gladii, quia ulti oris iniquitatis est gladius, et sciente esse judicium. »

**10. Aufer iram**, etc. Hic tertio hortatur abjicere omnem nequitiam, videlicet malitiam cordis, et immunditiam carnis. Quantum ad malitiam cordis, dicit : *Aufer iram a corde tuo*, ut non irascaris, quia ira reddit hominem nequam <sup>3</sup> : « Ego autem dico vobis, quod omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. » Et si irascitur, non perdurare debet, unde dicitur <sup>4</sup> : « Sol non occidat super iracundiam vestram. » Quantum ad immutationem carnis, dicit : *Et amove malitiam a carne tua*; et sic excludit omnem immunditiam carnis <sup>5</sup> : « Abjicientes omnem immunditiam et abundantiam malitiæ, suscipite insitum verbum. » Ille aufert malitiam a carne, qui mortificat eam <sup>6</sup> : « Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram. » Et redditur ratio hujus : *Adolescentia enim, et voluptas vana sunt*, quia cito transeunt <sup>7</sup> : « Transit mundus, et concupiscentia ejus. » Et ideo <sup>8</sup> : « Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum jactantia quid contulit nobis ? Transierunt hæc omnia, velut umbra. »

## CAPUT XII.

**1. Memento Creatoris tui**, etc. Egit supra de vanitate pœnalitatis, quæ est pœna, et peccati occasio ; hic agit de illa, quæ est pura afflictio, quæ revocat a malo, et sollicitat in hono. Et habet hæc pars duas, quia primo tangit pœnalitates, et miseras in gene-

rali ; secundo in speciali, ibi (v. 3) : *Quando commovebuntur*, etc. Pœnalitatem igitur in communi describit, quantum ad tria : primo, quantum ad præsentiam nocivi ; secundo, quantum ad absentiam jucundi ; tertio, quantum ad defectum remedii : ex quorum consideratione hortatur meminisse Dei. Quantum igitur ad præsentiam nocivi, dicit : *Memento Creatoris tui*, laudem, et confessionem sibi dando, *in diebus juventutis tuæ*, id est, quandiu vivens es et sanus <sup>9</sup> : « Confitaberis vivens, vivus et sanus confiteberis, et laudabis Deum, et gloriaberis in miserationibus illius. » Et ratio hujus est, ut non expectetur tempus senectutis, in quo est præsentia nocivi ; propter quod dicit : *Antequam veniat tempus afflictionis.* <sup>10</sup> « Ante languorem adhibe medicinam ; et ante iudicium interroga te ipsum. » *Et appropinquent anni, de quibus dicas* : *Non mihi placent.* Isti sunt anni, in quibus natura humana inquietatur per multas molestias ; et isti sunt in senectute, et appropinquant : unde dicitur <sup>11</sup> : « Anni nostri, sicut aranea, meditabuntur. » Et <sup>12</sup> : « Supervenit mansuetudo, et corripiemur. » Quantum ad absentiam jucundi, dicit (v. 2) : *Antequam tenebrescat sol*, in cuius aspectu est magna iucunditas. <sup>13</sup> « Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem. » Unde Tobias dicebat <sup>14</sup> : « Quale gaudium mihi erit, quia in tenebris sedebo, et lumen cœli non video ? » Et ut significet omnimodam absentiam, excludit omne bonum lumen cœlestis ; unde dicit : *Antequam tenebrescat sol*, ut scilicet non videatur in sua rota ; *Et lumen*, ut non videatur ejus influentia ; et hoc de die : *Et luna et stellæ de nocte.* <sup>15</sup> « Stellæ cœli, et splendor earum non expandent lumen suum ; obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendebit in lumine suo. » Quantum ad defectum remedii, dicit : *Et revertantur nubes post pluviam.* Post pluviam consuevit cœ-

<sup>1</sup> Isa., III, 16. — <sup>2</sup> Job, xix, 29. — <sup>3</sup> Matth., v, 22. — <sup>4</sup> Ephes., IV, 26. — <sup>5</sup> Jac., I, 21. — <sup>6</sup> Coloss., III, 5. — <sup>7</sup> I Joan., II, 17. — <sup>8</sup> Sap., V, 8, 9. — <sup>9</sup> Eccli.,

XXII, 27. — <sup>10</sup> Ibid., XVIII, 20. — <sup>11</sup> Psal. LXXXIX, 10. — <sup>12</sup> Ibid. — <sup>13</sup> Supra, XI, 7. — <sup>14</sup> Tob., V, 12. — <sup>15</sup> Isa., XIII, 10. — (*a*) Al. amabiles.

lum serenari : quando ergo post pluviam revertitur turbatio nubium , signum est quod non est redditus ad exultationem et lætitiam.<sup>1</sup> « Post tempestatem , tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis. » Sed dies illi convertentur in tenebras, nec revertentur ad lucem<sup>2</sup> : « Expectet lucem , et non videat , nec ortum surgentis auroræ. »

Spiritualiter hortatur hic unumquemque recordari beneficiorum Dei et ipsius benefactoris , antequam tradatur homo in reprobum sensum , et incidat in cæcitatem erroris ; propterea debent recordari Dei, quia Creator. Primum quidem dedit essentiam<sup>3</sup> : « Ego feci terram , et hominem super eam creavi. » Ideo recordandum. Contra quod<sup>4</sup> : « Oblitus es Dei creatoris tui. » Dedit potentiam<sup>5</sup> : « Domini Dei tui recordaberis, eo quod ipse tribuit tibi vires, ut impleret pactum suum. » Dedit operationem bonam<sup>6</sup> : « Deus operatur in nobis velle et perficere. » Et<sup>7</sup> : « Omnia opera nostra operatus es nobis : » et ideo recordandum :<sup>8</sup> « Memor fui operum Domini, quia memori ero ab initio mirabilium tuorum. » Quia pro nobis incarnatus<sup>9</sup> : « Exultabimus et lætabimur in te , memores uberum tuorum super vinum. » Quia redemptor, qui pro nobis passus<sup>10</sup> : « Recordare paupertatis meæ. » Quia nobis cibus de cœlo datus est<sup>11</sup> : « Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus , escam dedit timentibus se. » Quia remunerator secundum meritum<sup>12</sup> : « Reddis(a) unicuique secundum opera sua :» propter hoc dicitur<sup>13</sup> : « Memor fui judiciorum tuorum. » Ad votum<sup>14</sup> : « Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animæ :» et propterea subditur<sup>15</sup> : « Anima mea desideravit te in nocte. » Supra desiderium<sup>16</sup> : « Miserationum Domini recordabor super omni-

bus bonis , quæ reddidit (b) nobis Dominus. »

Hujus igitur Creatoris debemus recordari, et gratias agendo, et ad ipsum convertendo, antequam tenebrescat Sol , scilicet justitiæ , Christus, cum homo cadit a fide :<sup>17</sup> « Occidet eis sol in meridie : » *Et lumen gratiæ*, cum homo cadit a charitate : tunc enim perdit gratiam<sup>18</sup> : « Erravimus a via veritatis , et lumen justitiæ non luxit nobis. » *Et Luna* , intelligentia Scripturæ sacræ , quæ scilicet lumen recipit a Christo<sup>19</sup> : « Mulier amicta sole , et luna sub pedibus ejus. » Mulier amicta sole , est gentium Ecclesia , cui data est sacrae Scripturæ plena intelligentia : *Et Stellæ*, exempla perfectorum<sup>20</sup> : « Stellæ lumen dederunt in custodiis suis, » nocte scilicet, « et dixerunt: Adsumus. » *Et nubes revertantur* (c), id est , casset doctrina prædicatorum<sup>21</sup> : « Fili hominis, adhærere faciam linguam tuam palato tuo. »

3. *Quando commovebuntur*, etc. Supra egit de pœnalitate, quæ venit et consequitur juventutem in generali ; hic agit in speciali. Et primo de miseriis agit antecedentibus mortem ; secundo de concomitantibus , ibi (v. 5) : *Quoniam ibit homo*, etc. ; tertio de consequentibus (v. 6) : *Antequam rumpatur funis argenteus*. Prima habet duas : quia primo agitur de pœnalitate , quæ attenditur in membrorum debilitate ; secundo vero de signo debilitatis, ibi (v. 5) : *Excelsa quoque timebunt*, etc. Primo igitur ostendit debilitatem futuram in senectute, quantum ad sex genera membrorum : primo scilicet quantum ad commotionem ossium, quæ ordinata sunt ad corpus protegendum, cum dicit : *Quando commovebuntur custodes domus*. Domus est machina corporis, hæc fragilis est ; et ideo custode indiget; et ideo dicit Philosophus<sup>21</sup>, quod natura fecit ossa dura ad custodienda membra nostra , sicut costæ ad membra et ventrem , et testa ad caput : hæc commoven- tur, quando eorum juncturæ laxantur.

iii, 34. —<sup>21</sup> *Ezech.*, iii, 26. —<sup>22</sup> *Arist.*, *Metaph.*, lib. II, c. IX.

(a) *Vulg.* Reddes. — (b) *Cæt. edit.* reddat. — (c) *Item revertetur.*

<sup>1</sup> *Tob.*, III, 22. —<sup>2</sup> *Job.*, III, 9. —<sup>3</sup> *Isa.*, XLV, 12. —

<sup>4</sup> *Deut.*, XXXII, 18. —<sup>5</sup> *Ibid.*, VIII, 18. —<sup>6</sup> *Philip.*, II,

13. —<sup>7</sup> *Isa.*, XXVI, 12. —<sup>8</sup> *Psal.* LXXXVI, 12. —

<sup>9</sup> *Cant.*, I, 3. —<sup>10</sup> *Thren.*, III, 19. —<sup>11</sup> *Psal.* CX, 4. —

<sup>12</sup> *Psal.* LXI, 13. —<sup>13</sup> *Psal.* CXVIII, 52. —<sup>14</sup> *Isa.*, XXVI,

8. —<sup>15</sup> *Ibid.*, 9. —<sup>16</sup> *Ibid.*, LXIII, 7. —<sup>17</sup> *Amos*, VIII,

9. —<sup>18</sup> *Sap.*, V, 6. —<sup>19</sup> *Apoc.*, XII, 1. —<sup>20</sup> *Baruc.*,

Item, quantum ad debilitationem crurium ad pondus corporis sustinendum; unde dicit: *Et nutabunt viri fortissimi*. Viri fortissimi sunt crura, quia sicut fortes portant pondus belli, sic crura pondus corporis. Hi viri fortissimi nutant, quando crura tremulant, et vacillant, et non secure sustentant.

Tertio, quantum ad imminutionem dentium ad cibaria masticandum; unde dicit: *Et otiosæ erunt molentes imminuto numero*; molentes sunt duæ maxillæ, quæ ad modum duarum molarum conterunt cibum. Hæc, imminuto numero dentium, erunt otiosæ, quia cibum ad manducandum non possunt conterere.

Quarto, quantum ad obscurationem oculorum ad videndum; ideo dicit: *Et tenebrescent videntes per foramina*. Videntes per foramina, oculi sunt, qui sunt quasi duo foramina ad videndum. Isti tenebrescent, quando senes lumen videre non possunt, sicut dicitur de Heli<sup>1</sup>, quod « caligaverant oculi ejus, nec poterat videre lucernam, donec extingueretur. » Sicut etiam Isaac, de quo dicitur<sup>2</sup>: « Senuit Isaac, et caligaverunt oculi ejus. »